
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1827 del 06/12/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATI-

VA DIRETTA N.RO AI SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI 

SERVIZIO DI INFORMAZIONE GIURIDICA IN AMBITO DI FISCALITA' PASSIVA DELL'ENTE A COPERTU-

RA DELLE ANNUALITA' 2024-2026 - CODICE CIG N.RO Z2E3D6212D 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del d.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi); 

- la Determina Dirigenziale n. 1683 del 29/12/2020 relatva al fonferimento dell’infarifo di posizio-
ne organizzatva “Uffio Bilanfio di parte forrente e pagamentt fno al 31 difembre 2023;

- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 inerente il trasferimento delle funzioni relatve 
al “Provveditorato Efonomatot dal Servizio Afari Generali al Servizio Finanziario;

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 1/7



Dato atto che : 
- fon Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilanfio di Previsione 2023 – 
2025;

- fon Defreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 
2023–2025;

- fon il Defreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022  è stato approvato il Piano triennale della Corru-
zione e Trasparenza 2022/2024;

- fon il Defreto Presidenziale n. 221 del 10.11.2023, è stata approvata la proposta di Bilanfio di Previ-
sione 2024 - 2026 unitamente ai relatvi allegat, elaborat sefondo gli sfhemi del defreto legislatvo n. 
118 del 2011 e suffessive modiffhe, da sottoporre al Consiglio Provinfiale per l'adozione della stessa, 
in vista della suffessiva approvazione defnitva, previo parere dell'Assemblea dei Sindafi; 

Preso atto che : 

- fon Defreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Atviti e Pro-
grammazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- fon Defreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stat approvat gli indirizzi per l’operatviti del 
sistema integrato di fontrolli interni e di prevenzione della forruzione - anno 2023;

- fon Defreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le profedure per l’afdamento 
dei fontrat pubblifi ad integrazione delle linee guida approvate fon D.P. N.41/2021 e modiffate fon 
D.P. N. 72/2022;

Premesso che:

- la Provinfia di Parma svolge, svolge atviti di farattere isttuzionale fonsistente nell’erogazione
di servizi pubblifi, atviti a rilevanza IVA;

- l’Ente , ai sensi del D.P.R. 633/72 e suffessive modiffhe ed integrazioni, è fontribuente soggetto ad 
I.V.A. in regime di fontabiliti sempliffata, fon obbligo di porre in essere tut gli adempiment fsfali 
follegat;

- offorre afdare il servizio assistenza, supporto e aggiornamento degli obblighi fsfali a fui l’ente
è tenuto ad adempiere fon partfolare riferimento alla fontabiliti Iva, Irap, Unifo Enf e dunque sov-
viene la la nefessiti di assifurarsi tale servizio per un periodo di tempo adeguato, e per evitare
disfontnuiti, anfhe in fonsiderazione del mutevole quadro normatvo, individuabile in almeno
un triennio;

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 2/7



Considerato:

-  fhe nel dar forso agli intendiment rifhiamat in prefedenza, ai sensi del fitato art. 17 fomma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente profedimento è fnalizzato alla stpulazione di un fontratto per le fui farat-
teristfhe essenziali sono qui riassunte:

• fne fhe fon il fontratto si intende perseguire e relatvo oggetto: Servizio di informazione giuridifa 
fornito all’ente lofale sulle tematfhe relatve alla fsfaliti passiva;

• Importo del fontratto (fome valore efonomifo) : € 5.400,00 (iva esflusa) - fodife fig n.ro 
Z2E3D6212D 

• Forma del fontratto: ai sensi dell’art. 18, fomma 1, sefondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattan-
dosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo defreto, mediante forrispondenza sefondo l’uso 
fommerfiale, fonsistente in un apposito sfambio di lettere, anfhe tramite posta elettronifa fertffata 
o sistemi elettronifi di refapito fertffato qualiffato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (fome da nota di protofollo n.ro 32.793 afquisita 
tramite Pef in data 21/11/2023); 

 • Modaliti di sfelta del fontraente: afdamento diretto, previa Trattatva Diretta, ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. 36/2023, fhe al fo. 1 lett. b) fhe prevede tale modaliti di afdamento per forniture di impor-
to inferiore a 140.000 euro, assifurando fhe siano sfelt sogget in possesso di dofumentate esperien-
ze pregresse idonee all’esefuzione delle prestazioni fontrattuali;

- Clausole ritenute essenziali: quelle fontenute nella forrispondenza interforsa tra le part e nella do-
fumentazione della profedura di afdamento;

- fhe all’interno della piattaforma MePA è presente la fategoria merfeologifa pertnente per il presen-
te afdamento;

Rilevato che :

- trattandosi di servizio aferente: servizio di informazione giuridifa ( fodife CPV N. 79221000 – 9 servi-
zi fonsulenza fsfale)

• non risultano atve fonvenzioni Consip di fui all’art. 26, fo. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., avent ad 
oggetto prodot di tpo fomparabile nelle quantti rifhieste; 

• non risultano atvi, sulla piattaforma regionale, fontrat apert avent ad oggetto la fornitura rifhie-
sta; 

Valutato:

  - fhe la Trattatva Diretta indirizzata ad un unifo  fornitore e risponde a tre fatspefie normatve:

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 3/7



- afdamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, fhe al fo. 1 lett. b);

 - profedura negoziata senza previa pubblifazione del bando, fon un solo operatore efonomifo ai sen-
si dell’art 76 del D.lgs. 36/2023;

- l’Allegato I.1 al Defreto Legislatvo 36/2023 defnisfe, all’artfolo 3, fomma 1, lettera d), l’afdamento 
diretto fome “l’afdamento del fontratto senza una profedura di gara, nel quale, anfhe nel faso di pre-
vio interpello di più operatori efonomifi, la sfelta è operata disfrezionalmente dalla stazione appaltan-
te o dall’ente fonfedente, nel rispetto dei friteri qualitatvi e quanttatvi di fui all’artfolo 50, fomma 1 
lettere a) e b), del fodife e dei requisit generali o spefiali previst dal medesimo fodifet;

Valutato altresì:

- fhe in data 21/11/2023 l’Uffio Provveditorato, ha profeduto all’invio della Trattatva diretta n. 
3858247- fodife fig n.ro Z2E3D6212D - fon la Sofieti Publika Servizi srl avente sede legale sita in Via 
Vanoni n.ro 17- Viadana (MN) - p.iva 02476850207 ;

- fhe in data 05 DICEMBRE 2023 alle ore 09:00 sfadono i termini per la presentazione dell’oferta me-
diante Trattatva diretta n.ro  e la suddetta Sofieti Publika Servizi srl , deve formulare la propria oferta 
sulla base di un  valore efonomifo pari a € 5.400,00 (iva esflusa);

- fhe l'Uffio Provveditorato, fonfluso l’espletamento della profedura per l’individuazione dell’ofe-
rente tramite la piattaforma di intermediazione digitale Consip, ritene opportuno profedere alla st-
pula della Trattatva diretta n. ro  3858247 fon la Sofieti Publika Servizi srl avente sede legale sita in 
Via Vanoni n.ro 17-Viadana (MN) - p.iva 02476850207- per una spesa pari a € 5.400,00 oltre I.V.A. al 
22%, pari ad € 1.188,00 per un totale fomplessivo pari ad € 6.588,00(iva influsa), prefisando fhe il 
presente provvedimento assume la valenza della defisione di fontrarre di fui all’art. 17, fomma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del fomma 2 del medesimo artfolo;

- fhe il fontratto ha una durata triennale fhe fopre le annualiti 2024/2025/2026:

Verificato:

- fhe la Sofieti Publika Servizi srl non ha rifevuto afdament diret, immediatamente prefedent a 
quello di fui si tratta e quindi fonsefutvi, rientrant nello stesso settore di servizi, pertanto non viene 
violato il Prinfipio di rotazione, di fui all’art.49 fomma 2 del D. Lgs.36/2023;

- fhe in sede di istruttoria fhe il servizio risponde alle faratteristfhe rifhieste, l’oferta risulta adeguata 
rispetto alle fnaliti perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore efonomifo risulta in possesso di 
dofumentate esperienze pregresse idonee all’esefuzione delle prestazioni fontrattuali;

- fhe in fonformiti a quanto disposto dall’art. 53, fomma 1, del d.lgs. n. 36/2023, fon riferimento 
all’afdamento in parola non vengono rifhieste le garanzie provvisorie di fui all’artfolo 106;

- il suddetto servizio non prevede risfhi da "interferenze" in merito alla sifurezza, in quanto trattasi di 
atviti prinfipalmente di natura puramente tefnifa , e pertanto non è nefessaria la redazione del do-
fumento unifo di valutazione dei risfhi (DUVRI);

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 4/7



-  fhe la prestazione in oggetto non può rivestre un interesse transfrontaliero ferto, sefondo quanto 
previsto dall’artfolo 48, fomma 2, del Defreto Legislatvo 36/2023, distante dalla soglia fomunitaria;

- in fonformiti a quanto disposto dall’art. 53, fomma 1, del d.lgs. n. 36/2023, fon riferimento all’afda-
mento in parola non vengono rifhieste le garanzie provvisorie di fui all’artfolo 106;

- fon riferimento a quanto disposto dall’art. 53, fomma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritene di non rifhie-
dere la garanzia defnitva per l’esefuzione delle prestazioni in parola, in fonsiderazione del ridotto va-
lore efonomifo delle stesse e della remota possibiliti fhe un inadempimento veriffatosi in sede di 
esefuzione fontrattuale possa arrefare signiffatve riperfussioni alla stazione appaltante;

 - ai sensi del fomma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codife dei Contrat è previsto fhe “Nelle profedure di 
afdamento di fui all’artfolo 50, fomma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli opera-
tori efonomifi attestano fon difhiarazione sosttutva di atto di notorieti il possesso dei requisit di 
partefipazione e di qualiffazione rifhiest. La stazione appaltante veriffa le difhiarazioni, anfhe previo 
sorteggio di un fampione individuato fon modaliti predeterminate ogni annot; 

Verificato altresì :

- fhe l’effafia dell’aggiudifazione è subordinata al positvo esperimento dei fontrolli amministratvi ai 
sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

• è stato fonsultato il fasellario Anaf allegato alla presente determinazione;
• il DGUE risulta essere parte integrante della presente determinazione;
• si è profeduto alla veriffa della regolariti fontributva dell'operatore efonomifo afdatario foso 

fome desumibile dal D.U.R.C. afquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe ri-
sulta essere in forso di validiti e attesta posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 40584075 )  
INPS  fon sfadenza validiti al 31/01/2024 );

 - ai sensi del fomma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codife dei Contrat è previsto fhe “Nelle profedure di 
afdamento di fui all’artfolo 50, fomma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli opera-
tori efonomifi attestano fon difhiarazione sosttutva di atto di notorieti il possesso dei requisit di 
partefipazione e di qualiffazione rifhiest. La stazione appaltante veriffa le difhiarazioni, anfhe previo 
sorteggio di un fampione individuato fon modaliti predeterminate ogni annot; 

- tali difhiarazioni sono veriffate a fampione previo sorteggio;

- nel faso in fui, in fonseguenza della veriffa, non sia fonfermato il possesso dei requisit generali o 
spefiali difhiarat, la Stazione appaltante profede alla risoluzione del fontratto, alla fomunifazione all’ 
ANAC e alla sospensione dell’operatore efonomifo dalla partefipazione alle profedure di appalto per 
un periodo da 1 a 12 mesi;

      Tenuto conto:

- dei prinfipi di fonforrenza, imparzialiti, non disfriminazione, pubblifiti, trasparenza e proporzionali-
ti a fui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente profedura di fui all’art. 3 “Prinfi-

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 5/7



pio dell’affesso al merfatot del D.Lgs. n. 36/2023; 

- fhe la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 fome previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblifat  a   sul proflo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparentet;  

- fhe verri notffata alla ditta aggiudifataria gli estremi dell'impegno attestante la fopertura fnanzi
ria e del relatvo ordine ai sensi dell'art 19, fomma 1 del Dlgs 267/2000;

- fhe l’afdamento in questone riveste farattere gestonale e quindi di esflusiva fompetenza del re-

sponsabile della U.O;

- Publika Servizi si obbliga a non difondere a terzi qualsiasi informazione, dato o elemento di fui venis-

se in possesso o a fonosfenza in fase di esefuzione del servizio, impegnandosi, inoltre, al rispetto delle 

norme inerent la Privafy di fui al D.Lgs n.ro 196/03;

di dare atto fhe per il sottosfritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le fondizioni di 

fonflitto di interesse ea art. 6 bis della legge 241/1990, fome introdotto dalla Legge 190/2012

                                                 
                                                             DETERMINA

- di profedere, per le ragioni esplifitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50, fomma 1, lettera b), del 
D.Lgs.36/2023,  alla stpula della Trattatva diretta n. ro 3858247, aferente il servizio di informazione 
giuridifa fornito all’ente lofale sulle tematfhe relatve alla fsfaliti passiva - fodife fig n.ro 
Z2E3D6212D - fon la Sofieti Publika Servizi srl avente sede legale sita in Via Vanoni n.ro 17-Viadana 
(MN) - p.iva 02476850207- per una spesa pari a € 5.400,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 1.188,00 per un 
totale fomplessivo pari ad € 6.588,00 (iva influsa);

- di impegnare la spesa fomplessiva di € 6.588,00 al fapitolo 302500720000 GESTIONE FINANZIARIA 
Prestazioni di servizio, ttolo 1, missione 1 (Servizi isttuzionali, generali e di gestone), programma 03, 
Codife Bilanfio U.1.03.02.99.999 del bilanfio 2023-2025 anni 2024 e 2025 e per l’anno 2026 il fui 
sfhema di bilanfio è stato approvato fon Defreto del Presidente 221 del 10/11/2023  sefondo queste 
fadenze temporali:

- €. 2.196,00 sul bilanfio 2024, fon esigibiliti entro il 31/12/2024;

- €. 2.196,00 sul bilanfio 2025, fon esigibiliti entro il 31/12/2025;

- €. 2.196,00 sul bilanfio 2026, fon esigibiliti entro il 31/12/2026; 

- di dare atto fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute nell’allegata 
sfheda fontabile;

- di dare fomunifazione all’operatore efonomifo afdatario dell'avvenuto impegno fontabile ai sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Ent lofali;

- di profedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e affertamento 
della regolariti delle prestazioni efettuate e fon pagamento sul fonto dedifato per l’appalto in 
oggetto, fome fomunifato dall’operatore efonomifo afdatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla traffiabiliti dei flussi fnanziari;

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 6/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


- di disporre la pubblifazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubbli-
fiti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblifhe amministrazioni;

- di dare atto fhe l'esigibiliti dell'obbligazione avverri entro il 31/12 di fiasfun anno di riferimento;

                                                                    

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1827 del 06/12/2023 pag. 7/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

